PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E

  CADASTRO RESERVA
 EDITAL Nº 001/2023

1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do
Edital de Abertura das Inscrições do Concurso Público para provimento de cargos e cadastro reserva para a
Prefeitura Municipal de Itapeva – Edital 001/2023, de acordo com as informações abaixo relacionadas:

• TABELA I – Cargos 23 - OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO, 24 - ORIENTADOR DE ALUNOS e 39 -
SECRETARIO DE ESCOLA, requisito do cargo:
Leia – se: Ensino Médio completo devidamente reconhecido pelo MEC.

• TABELA I - Cargo 25 - PROFESSOR AUXILIAR, requisito do cargo:
Leia – se: Licenciatura Plena em Pedagogia ou Curso Normal Superior ou Magistério em nível

médio, com Habilitação em Educação Infantil ou nos anos inicial do Ensino Fundamental;
reconhecido por óreão competente.

• TABELA I - Cargos 27 - PEB II - Arte, 28 - PEB II - Ciências, 30 - PEB II - Geografia, 31 - PEB II - História,
32 - PEB II - Inglês, 33 - PEB II - Língua Portuguesa e 34 - PEB II - Matemática, requisito do cargo:
Leia – se: Habilitação específica de curso superior, correspondente à Licenciatura Plena na

disciplina, para a Docência no Ensino Fundamental anos finais

• TABELA I – Cargo 29 - PEB II - Educação Física, requisito do cargo:
Leia – se: Habilitação específica de curso superior, correspondente à Licenciatura Plena na

disciplina, para a Docência no Ensino Fundamental anos finais e Registro no Orgão de
Classe – CREF.

• TABELA I – Cargo 35 - PEB II Auxiliar - Língua Portuguesa, requisito do cargo:
Leia – se: Habilitação específica de curso superior, correspondente à Licenciatura Plena em Lingua

Portuguesa.

• TABELA I – Cargo 36 - PEB II Auxiliar – Matemática, requisito do cargo:
Leia – se: Habilitação específica de curso superior, correspondente à Licenciatura Plena em

Matemática.

• TABELA I - Cargos 27 - PEB II - Arte, 28 - PEB II - Ciências, 29 - PEB II - Educação Física, 30 - PEB II -
Geografia, 31 - PEB II - História, 32 - PEB II - Inglês, 33 - PEB II - Língua Portuguesa e 34 - PEB II -
Matemática, Carga horária semanal:
Leia – se: Mínimo de 12 horas/aulas, sendo 8h/aulas com aluno

• Retifica-se a nomenclatura do cargo referente ao Código 27 passando a “PEB II – Arte”

• ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS – Cargos Cargos 27 - PEB II - Arte, 28 - PEB II - Ciências, 30 - PEB II -
Geografia, 31 - PEB II - História, 32 - PEB II - Inglês, 33 - PEB II - Língua Portuguesa e 34 - PEB II –
Matemática, EXCLÚI-SE o Paragrafo Único.

• ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS – Cargo Cargo 36 - PEB II Auxiliar – Matemática:
Leia – se:  Ministrar em caráter excepcional aulas dos componentes curriculares – Ciências.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E

  CADASTRO RESERVA
 EDITAL Nº 001/2023

2

Parágrafo único. Em caso de substituição do Professor de Educação Básica – PEB II
afastado, o Professor Auxiliar de Educação Básica II – Matemática, que assumir as aulas,
receberá as horas/aulas que excederem a sua carga horária como carga suplementar,
com base no valor da hora/aula do PEB II, conforme disposto na tabela II do Anexo II, Lei
Municipal n.º 2.789, de 2008.” (NR – Lei 4343/2020).

• ANEXO IV - CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES, INCLUIR: “OBSERVAÇÃO II: AS DATAS PARA
RECURSO CONSTAM NO CORPO DO EDITAL”.

• CAPÍTULO XI – DA CONTRATAÇÃO, item 90:
Leia – se:  Os candidatos que vierem a ser convocados para admissäo na Prefeitura Municipal de

ltapeva seräo contratados pelo regime estatutário e regidos pela Lei Municipal nº
1.777/2002 e 2789/08, conforme descrito no item 1, do presente Edital.

Ratificam-se as demais informações.

Itapeva, 21 de dezembro de 2023.

MARIO SERGIO TASSINARI
PREFEITO

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS